Дело № 5-5-194/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 мая  2019 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                           Глухова М.А.,     рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, в отношении
Глухова Максима Андреевича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	 Глухов М.А.  17.04.2018 года  в 00 час. 15 мин. на ул.   АДРЕС,  управлял транспортным средством -  автомобилем  ДАННЫЕ,  в состоянии опьянения, что установлено  в результате освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении на основании акта  № 737 от 17.04.2018 г., согласно которому   у                        Глухова М.А. установлено состояние опьянения.
               В судебном заседании  Глухов М.А.  вину  признал, раскаялся. Пояснил, что употребил слабоалкогольные напитки, управлял транспортным средством, был остановлен сотрудниками ГИБДД, Проходить освидетельствование на месте при помощи специального прибора отказался, так как не доверяет ему. Прошел освидетельствование в медицинском учреждении, с результатом  медицинского освидетельствования согласен.
           Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Глухова М.А.,   исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  виновности   Глухова М.А.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.
          Виновность  Глухова М.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении  (л.д. 1),
   протоколом об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому водитель Глухов М.А.   был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения    (запах алкоголя изо рта,  неустойчивость позы, нарушение речи)   (л.д. 5),
    протоколом о направлении Глухова М.А.   на медицинское освидетельствование (л.д. 7).
    протоколом о задержании транспортного средства (л.д. 9),
     актом медицинского освидетельствования Глухова М.А.,   согласно которому у него установлено состояние опьянения (л.д. 8).
       Обстоятельства направления Глухова М.А. на  освидетельствование на состояние опьянения подтверждаются просмотренной видеозаписью, из содержания которой усматривается. что каких-либо нарушений допущено не было.
         Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
        При таких обстоятельствах в действиях Глухова М.А.   имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно -   управление транспортным средством  водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
           Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызывали сомнение в  достоверности доказательств по делу, допущено не было.    Материалы дела в их совокупности свидетельствуют о законности предъявленных требований сотрудников ГИБДД к Глухову М.А. о прохождении освидетельствования на состояние опьянения.
           Из материалов дела усматривается, что Глухов М.А.       имеет  водительское удостоверение.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности   Глухова М.А., раскаявшегося в содеянном, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие  отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ему минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией  12.8 ч. 1 КоАП РФ.
            Согласно материалам дела, водительское удостоверение у                                 Глухова М.А.     не изымалось.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	  Глухова Максима Андреевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на полтора  года.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811630020016000140,  УИН 18810491191100003280, назначение платежа – административный штраф. Плательщик –     Глухов М.А.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.